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Superliga României are, în continuare, 
destule semne de întrebare, din punct 
de vedere sportiv, bineînțeles, la care 
răspunsurile întârzie să apară. Și este, 
paradoxal ori nu, foarte bine că ne aflăm, 
cu toții, într-o astfel de situație. Dacă în 
privința campioanei ediției în curs nu mai 
sunt foarte multe puncte de suspans, în 
ceea ce privește participarea în cupele 
europene, nimic nu e încă decis, cu doar 
patru etape rămase, la ora când scriu 
acest text, de disputat în play-off.(Practic, 
după meciul de la Sfântu Gheorghe, 
unde Sepsi OSK a remizat, 2-2 cu FCSB, 
dar înaintea meciului de la Craiova, dintre 
Universitatea și CFR Cluj).

Spun că e bine că avem încă destule 
necunoscute, și adaug aici și extraordinar 

de palpitanta luptă pentru evitarea 
retrogradării, din play-out, pentru că 
tocmai aceste “semne de întrebare” țin 
spectatorii aproape și, implicit, interesul 
tuturor care iubesc fotbalul. De aici, de 
la aceste mize, de la această țintă încă 
neconfirmată, de la aceste verdicte 
în așteptare, vor veni cote de interes 
mărite, audiențe sporite, iar sistemul cu 
play-off și cu play-out își va fi dovedit, 
încă o dată, perfecta utilitate. Dacă mai 
era nevoie de o confirmare, iată că ea a 
venit la momentul cel potrivit pentru 
demonstrația noastră. Emoțiile se 
prelungesc, așadar, pentru toată lumea!

FCU Craiova 1948, Dinamo București, FC 
Botoșani, Politehnica Iași și FC Voluntari 
par a fi în pozițiile cele mai delicate, în 
ceea ce privește complicata luptă pentru 
a evita retrogradarea directă în Liga 2, dar 
și locurile de baraj privind menținerea pe 
prima scenă, în timp ce, la polul superior, 
în play-off, Universitatea Craiova, Farul 
Constanța, CFR Cluj și Rapid București, 
chiar și SEPSI, au încă șanse bune să 
prindă locul doi din clasament, care 
garantează calificarea în preliminariile 
UEFA Conference League, sau locul 
al treilea, care, odată ocupat, va da 
posibilitatea disputării unui meci de baraj, 
cu câștigătoarea barajului dintre echipele 
din play-out, care vor obține acest drept, 
conform regulamentului. Și în cazul 
acesta, învingătoarea din meciul de baraj 
decisiv va obține drept de participare în 
preliminariile aceleiași întreceri europene, 
UEFA Conference League. Demonstrația 
din rândurile anterioare se susține, am 
credința aceasta, în mod absolut evident.
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Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 5-a din play-off şi play-out:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Laurenţiu Popescu 

Ştefan Vlădoiu Rijad Sadiku

Louis Munteanu Albion Rrahmani 

Gheorghe Hagi 

Georgi Milanov Constantin Grameni 

Ionuţ Cojocaru 

Darius Olaru 

Denil Maldonado Cristian Ganea 

UNVERSITATEA CRAIOVA

UNIVERSITATEA CRAIOVA FC BOTOŞANI

FARUL CONSTANȚA FC RAPID 1923

FARUL CONSTANȚA

DINAMO BUCUREȘTI FARUL CONSTANȚA

FARUL CONSTANȚA

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA FARUL CONSTANȚA

A securizat poarta alb-albaştrilor, fiind 
învins doar din penalty. Prinde pentru a 

şaptea oară „Echipa etapei".

A avut una dintre cele mai bune prestaţii 
din acest sezon. A pasat decisiv la golul în 
urma căruia craiovenii s-au desprins de 

adversar.

O evoluţie fără greşeală pe terenul uneia 
dintre cele mai bune echipe din play-out. 
S-a completat excelent cu experimentatul 

Andrei Miron.

Un pericol permanent pentru apărarile 
adverse. A înscris şi a pasat decisiv. Are 13 

contribuţii ofensive în 29 de meciuri 
(9 goluri, 4 pase decisive).

Din nou, vârful giuleştenilor a fost la 
înălţime! A pasat decisiv pentru reuşita 
lui Krasniqi, apoi a marcat al 16-lea gol 

stagional.

Şi-a pregătit excelent elevii, care au înregis-
trat astfel al treilea succes în play-off şi au 

urcat pe podiumul competiției.

Internaţionalul bulgar a înscris în premieră în 
SuperLigă, întrecere în care mai are în cont şi 

două pase decisive.

Responsabilizat de către antrenor cu ban-
derola de căpitan, a marcat a treia oară în 
campionatul actual şi a ajuns la 10 goluri 
marcate în 114 prezenţe pe prima scenă.

Indiscutabil, este marea surpriză plăcută 
a turului din play-off, fază a competiţiei în 
care a bifat două duble şi a oferit trei pase 

decisive.

A continuat sezonul formidabil cu un nou 
gol, al 15-lea în stagiunea în curs. De apre-

ciat şi calitatea paselor oferite pe toată 
durată a partidei.

A marcat, deschizând astfel drumul echipei sale 
spre o victorie care a urcat-o pe poziţia secundă 

în play-off.

Foarte bun pe durata întregului meci cu 
CFR, în care a şi înscris primul său gol din 

sezonul actual. 

FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 5-a play off-out
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Clubul Politehnica Iași organizează o campanie care să vină în sprijinul celor 
diagnosticați cu autism. Acțiunea caritabilă, pornită împreună cu A.N.C.A.A.R. Iași, 
va începe cu prilejul partidei din etapa a 7-a play-out dintre Poli Iași și UTA Arad, 
programată duminică, 28 aprilie, cu începere de la ora 18.15.

Inițiativa clubului din capitala Moldovei este sprijinită de Liga Profesionistă de Fotbal, 
Comisia Centrală a Arbitrilor din cadrul Federației Române de Fotbal și de clubul UTA 
Arad. 

“În aceste zile, când se împlinesc 79 de ani de la înființarea echipei fanion a orașului 
nostru, pe 27 aprilie 1945, Asociația Clubul Sportiv Municipal Politehnica Iași continuă 
acțiunile cu caracter umanitar organizate în Copou la multe dintre partidele din acest 
sezon. Astfel, pentru că 2 aprilie a fost declarată, de Organizația Națiunilor Unite, Ziua 
Internațională pentru Conștientizarea Autismului, iar aprilie este luna autismului în 
întreaga lume, ne dorim să transformăm, cu voia tuturor celor ce susțin culorile alb-
albastru, celebrarea fotbalului ieșean într-o sărbătoare a solidarității, compasiunii și 
simpatiei față de persoanele cu autism. Sportul rege atrage multe pasiuni și noi suntem 
privilegiați să ne întâlnim, la fiecare meci din Copou, câteva mii de pasionați. De aceea, ne 
dorim să demonstrăm că nu doar fotbalul ne unește, ci și gândurile și faptele bune față 
de semenii noștri care au mare nevoie de susținere”, a declarat Florin Briaur, manager 
executiv al Politehnicii Iași.

La meciul Poli - UTA, cele două echipe și arbitrii vor intra pe teren cu tricouri personalizate 
cu mesajul campaniei. Lovitura de începere va fi dată, simbolic, de un tânăr cu autism. 
În incinta stadionului vor exista mai multe urne în care se vor putea face donații, iar un 
sector din tribune va fi rezervat persoanelor cu autism. Clubul ieșean va dona o sumă din 
încasările din bilete către A.N.C.A.A.R. Iași, asociație care sprijină persoanele cu autism.
De asemenea, se pot face donații și în contul Asociației Naționale pentru Copii și Adulți 
cu Autism din România, filiala Iași, Cont IBAN: RO88EGNA1010000001129918, deschis la 
VISTA BANK Iași.

FEATURE

CARITABIL          
Poli Iași vine în sprijinul persoanelor cu autism
  realizat de Lucian Lucescu și Octavian Țopa





S-a retras tot primăvara, în aprilie ’81, 
după 75 de meciuri. Şi 7 goluri înscrise. 
Fusese cel mai bun atunci, la Guadalajara. 
Debutase sub Angelo, trăgea cortina 
sub Valentin Stănescu. Tot un amical, 
1-2 cu Danemarca, la Copenhaga. Iată 
ultima naţională care l-a avut pe teren, 
căpitan, desigur: Cristian – Negrilă, Sameş, 
Dinu, Ungureanu – Balaci, Beldeanu, 
Iordănescu – Crişan, Cămătaru, Marcel 
Răducanu. Cămătaru, adversarul lui direct 
din campionat, avea 22 de ani. El – 33.

Cifre? Şase titluri cu Dinamo, două 
Cupe, cel mai bun fotbalist român în 
anul Guadalajarei, în ’70, apoi în ’72 şi 
’74. Cuvinte? „Am scris tot ce-am trăit. 
Zâmbind din iarbă... Profesorul Oprescu 
de la Târgovişte, de la Liceul „Ienăchiţă 
Văcărescu”, mi-a spus să scriu... era 
elegant, semăna cu contele Ciano, 
ginerele lui Mussolini, doar că era mai 
înalt cu 20 de centimetri. Când recita Trei, 
Doamne, şi toţi trei! plângeam şi el şi noi, 
în clasă...” Cifre? Cuvinte. Lecţii. La alt meci, 
tot cu Danemarca, la Copenhaga, în 1971, 
a rămas în teren, într-un cor de fluierături, 

zeci de mii, suspectat pe nedrept că şi-ar 
fi lovit un adversar. De pe bancă i s-a cerut 
schimbarea. Atmosfera era infernală! A 
rămas însă. El era căpitanul.

„Tata era un moldovean deştept, 
din Bârlad. Şi tu eşti, domnule Mitran 
(niciodată nu mi-a spus altfel!), de acolo, ai 
tradiţia povestirii moştenită. El se născuse 
în mahalaua Podenilor, acolo unde ai lui 
veniseră împroprietăriţi, răzeşii lui Ştefan... 
Pe vremea Domnitorului, pământul se 
câştiga prin fapte de arme... Mama a 
fost muntenegreancă, de fată o chema 
Radulovici. Bunicul venise din Belgrad în 
1901, pentru că nu mai suporta regalitatea 
Serbiei. Se trăgea dintr-o familie tare, 
care lucra cu tunul şi cu mitraliera. Arkan, 
Comandantul, mi-a spus odată că familia 
Radulovici e şi azi cunoscută în Belgrad. 
Bunicul a trecut graniţa cu două pistoale 
la brâu şi cu un chimir plin cu galbeni. 
A tras la familia Servski din Târgovişte, 
nişte sârbi de treabă, unde s-a şi însurat. 
În 1914, după atentatul de la Sarajevo, s-a 
întors în ţara lui, să se bată cu imperiul. 
Avea patru copii, iar bunica era însărcinată 
cu al cincilea, nea Tică, fratele cel mai 
mic al mamei. După două săptămâni 
bunicul, Milan Radulovici, a murit pe 
front. A rămas bunica, cu cinci copii, pe 
care i-a dat pe toţi la Universitate. Pe 
mine m-a influenţat cel mai mult sora 
cea mare a mamei, Elena Radulovici, 
licenţiată în filozofie şi filologie la Paris. 
De acolo s-a întors în ţară să se mărite cu 
ultimul descendent al familiei Herisescu 
– Bolintineanu, casierul oficial al Reginei 
Maria. Nu muncea decât vinerea, în rest 
stătea la Capşa, cu Păstorel Teodoreanu. 
După ’48 l-au băgat la Canal, 5 ani, apoi 
i-au dat domiciliu forţat la Berca. A murit 
în 1977. Madam Herisescu, mătuşă-mea, 
s-a ocupat de toţi.

La tata a fost altfel, povesteşte. Erau 12 
fraţi, una dintre cele mai bogate familii 

CRONICĂ

Vocea lui Cornel Dinu (II)
  realizată de Marius Mitran
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din Bârlad. De fapt au fost trei neamuri 
mari, Dinu, Agnoste şi Dragnea, care 
dominau târgul. Dragnea erau veri cu noi. 
Din 12 fraţi, doar doi s-au ocupat de moşie 
şi negustorie, ceilalţi au mers la facultate. 
Tata şi-a luat doctoratul în drept la Liège, 
în Belgia. Au rămas orfani repede, că 
bunicul a murit în 1934. A făcut infarct, îl 
păcăliseră unii într-o afacere cu o fabrică 
de bere. Tata, după ce şi-a luat doctoratul, 
a plecat pe front şi a fost rănit la Cotul 
Donului. Noroc că l-au salvat caii. Acasă 
avea 200 de cai şi 60 de câini. Ordonanţa 
lui, văzând că e rănit, l-a legat de un cal şi 
aşa a reuşit să iasă din linia întâi...”

Târziu, dincolo de poveşti, când şi 
cafelele şi ţigările s-au terminat, ne-am 
ridicat. Mi-a spus să citesc Biblia. „Eu o 
redescopăr în fiecare seară!”, mi-a zis cel 
care-i ţinuse la respect pe Pelè, Tostao, 
Jairzinho ori Santillana. Atunci am 
întrebat, ca un tâmpit, fără să ştiu de ce. 
„Aţi plâns vreodată, Mister?” A tăcut. Nu 
mult. Şi a zis: „O-ho! De foarte multe ori. 
În ciuda omului de fier pe care îl vezi, sunt 
un sentimental.”

... Asta a fost acum fix 11 ani. Zilele 
acestea ne mai vedem uneori, la o cafea. 
E mereu cu Prinţi. Ne salutăm. Înclină 
uşor capul, cu o nobleţe moştenită. E 

tot o stâncă. E Mister D. E Dinamo. Nu 
întâmplător s-a născut odată cu clubul, 
în ’48. Nimic nu-i întâmplător. Jean-
Claude Carrière, scenaristul preferat al lui 
Buñuel, cu care a făcut „Farmecul discret 
al burgheziei”, dar şi al lui Milos Forman, 
Jean-Luc Godard sau Andrej Wajda, are 
o povestioară, prinsă în capodopera sa 
cu Buñuel. Din 1972, când Dinu era la 
al doilea trofeu de cel mai bun fotbalist 
român. Zice aşa Jean-Claude. „Un oraş e 
bombardat. Locuitorii sunt siliţi să fugă, 
care cum poate. Există morţi şi răniţi fără 
număr, iar hoarde de soldaţi învinşi şi 
flămânzi se retrag în oraş, jefuind totul. 
În plus, ploi nesfârşite au provocat o 
inundaţie catastrofală. Poduri şi case au 
fost luate de apă. Sinistraţii fug înnebuniţi. 
În mijlocul acestui haos, un călugăr zen 
îşi vede, netulburat, de drum. Cineva îl 
întreabă:

– Chiar nu ţi-e teamă? Unite cum e 
lumea, ce-a ajuns...

– Nu, spune el, lăsând deoparte 
haosul ăsta din jur, e pace şi linişte.”

Asta e tot. Uneori, la câte un telefon, azi, 
se aude o voce care încearcă să destupe 
drumul. Ascultaţi-o. chiar dacă în jur e 
cumplit, Mister are farmecul, puterea şi 
credinţa unor alte civilizaţii.
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vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




